MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIREÇÃO GERAL-CAMPUS JOÃO PESSOA - DG-JP
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DDE-JP

UNIDADE ACADÊMICA LICENCIATURAS E FORMAÇÃO GERAL - UA4-JP
 COORDENAÇÃO DE LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS DE LINGUAGENS,

CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS - CLCT-JP

EDITAL DDE/JP Nº 65, de 14 de julho de 2021
EDITAL DE OFERTA DE DISCIPLINAS DE LÍNGUAS OPTATIVAS: LIBRAS, FRANCÊS E ESPANHOL
PARA CURSOS DO ENSINO TÉCNICO INTEGRADO AO MÉDIO-ETIM/IFPB - CAMPUS JOÃO
PESSOA -  ANO 2021

1. APRESENTAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB-JP), Campus João Pessoa,
por meio da Diretoria de Desenvolvimento de Ensino (DDE-JP) e a Coordenação de Linguagens,
Códigos e suas Tecnologias (CLCT-JP) torna público o presente Edital que rege a solicitação de
matrícula para as Disciplinas: Libras (Língua Brasileira de Sinais), Francês e Espanhol - Línguas
Optativas para Cursos do Ensino Técnico Integrado ao Médio-ETIM no IFPB Campus João Pessoa
- ano 2021.

2. DOS OBJETIVOS

2.1 Promover a inclusão;

2.2 Difundir a Libras, o Francês e o Espanhol como segunda língua;

2.3 Oferecer, aos estudantes do Ensino Técnico Integrado ao Médio – ETIM, conhecimento
das culturas: surda, francófona e hispânica;

2.4 Suscitar saberes básicos relacionados à Libras, Língua Francesa e a Língua Espanhola.

3. DOS REQUISITOS

3.1 Ser aluno de qualquer curso do Ensino Técnico Integrado ao Médio- ETIM no IFPB
Campus João Pessoa.

4. DAS INSCRIÇÕES
Para a solicitação da matrícula o aluno e seu responsável legal deverá:

4. 1 Preencher o Formulário Google correspondente à língua escolhida (Libras, Francês ou
Espanhol);

4.2 Declarar ciência dos termos e condições presentes neste edital;

4.3 Declarar ciência do Termo de Opção da Disciplina Optativa.

4.3.1 No retorno das aulas presenciais o aluno deverá entregar o Termo de Opção da
Disciplina Optativa preenchido e assinado pelo responsável legal.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIREÇÃO GERAL-CAMPUS JOÃO PESSOA - DG-JP
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DDE-JP

UNIDADE ACADÊMICA LICENCIATURAS E FORMAÇÃO GERAL - UA4-JP
 COORDENAÇÃO DE LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS DE LINGUAGENS,

CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS - CLCT-JP

EDITAL DDE/JP Nº 65, de 14 de julho de 2021
EDITAL DE OFERTA DE DISCIPLINAS DE LÍNGUAS OPTATIVAS: LIBRAS, FRANCÊS E ESPANHOL
PARA CURSOS DO ENSINO TÉCNICO INTEGRADO AO MÉDIO-ETIM/IFPB - CAMPUS JOÃO
PESSOA -  ANO 2021

4.4 Link de inscrição para Disciplina de Libras -
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdtHbJE-
RzpTsAKpYb2OK53GhXKBm1uCLjFdCyaZscH67JUVw/viewform

4.5 Link de inscrição para Disciplina de Francês
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf_1oRiAQkXQh0KstAsUB-c8fWBO-
GBv63UtIyRY_PfCh7OFA/viewform

4.6 Link de inscrição para Disciplina de Espanhol
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScTm1jASpegSKXZ_8rNFwxshJDVKubgzn1wD
AtzCH7r-rGKWg/viewform

4.7 O IFPB não se responsabilizará por registros de inscrição não recebidos por motivo de
ordem técnica de computadores ou quaisquer problemas que impossibilitem a realização
da inscrição.

5. DAS VAGAS E DAS DISCIPLINAS
5.1 Serão ofertadas 25 vagas por disciplina a serem preenchidas por ordem de inscrição;

5.2 A ausência de ciência do Termo de Opção da Disciplina Optativa e dos termos e
condições do edital invalidará a inscrição;

5.3 As disciplinas têm a carga horária anual de 80 horas e duração de dois anos;

5.4 Ao cursar a disciplina optativa, o(a) aluno(a) assume a responsabilidade de cursá-la
durante o tempo previsto para a sua conclusão, ou seja, 2 anos;

5.5 Em caso de desistência ou reprovação na disciplina optativa, o(a) aluno(a) não ficará
retido na série, mas terá registrada a reprovação em seu histórico escolar;

5.6 As disciplinas serão ministradas de forma remota conforme Atividades de Ensino Não
Presencial (AENP’s), seguindo as orientações do Campus João Pessoa. O Classroom será
utilizado para a disponibilização de materiais e exercícios, os encontros síncronos terão
duração de 1hora e acontecerão via Google Meet.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIREÇÃO GERAL-CAMPUS JOÃO PESSOA - DG-JP
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DDE-JP

UNIDADE ACADÊMICA LICENCIATURAS E FORMAÇÃO GERAL - UA4-JP
 COORDENAÇÃO DE LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS DE LINGUAGENS,

CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS - CLCT-JP

EDITAL DDE/JP Nº 65, de 14 de julho de 2021
EDITAL DE OFERTA DE DISCIPLINAS DE LÍNGUAS OPTATIVAS: LIBRAS, FRANCÊS E ESPANHOL
PARA CURSOS DO ENSINO TÉCNICO INTEGRADO AO MÉDIO-ETIM/IFPB - CAMPUS JOÃO
PESSOA -  ANO 2021

6. DOS RECURSOS

6.1 Os recursos deverão ser encaminhados para o endereço eletrônico:

linguasoptativas.jp@ifpb.edu.br

7. DAS TURMAS

7.1 Disciplina optativa: LIBRAS 1 – Turmas

INÍCIO TÉRMINO DIA HORÁRIO PROFESSORA

02/08/2021 19/11/2021 Segunda-feira 14h às 15h Ana Zulema

02/08/2021 19/11/2021 Terça-feira 8h às 9h Ana Zulema

 7.2 Disciplina optativa: Língua Francesa 1 – Turmas

INÍCIO TÉRMINO DIA HORÁRIO PROFESSOR

02/08/2021 19/11/2021 Terça-feira 8h às 9h Ivan Cupertino

02/08/2021 19/11/2021 Terça-feira 13h às 14h Ivan Cupertino

02/08/2021 19/11/2021 Quarta-feira 8h às 9h Ivan Cupertino

02/08/202 19/11/2021 Quinta-feira 13h às 14h Ivan Cupertino

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIREÇÃO GERAL-CAMPUS JOÃO PESSOA - DG-JP
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DDE-JP

UNIDADE ACADÊMICA LICENCIATURAS E FORMAÇÃO GERAL - UA4-JP
 COORDENAÇÃO DE LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS DE LINGUAGENS,

CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS - CLCT-JP

EDITAL DDE/JP Nº 65, de 14 de julho de 2021
EDITAL DE OFERTA DE DISCIPLINAS DE LÍNGUAS OPTATIVAS: LIBRAS, FRANCÊS E ESPANHOL
PARA CURSOS DO ENSINO TÉCNICO INTEGRADO AO MÉDIO-ETIM/IFPB - CAMPUS JOÃO
PESSOA -  ANO 2021

7.3 Disciplina optativa: Língua Espanhola 1 – Turmas

INÍCIO TÉRMINO DIA HORÁRIO PROFESSORA

02/08/2021 19/11/2021 Quarta-feira 14h às 15 h Valdelúcia Frazão

02/08/2021 19/11/2021 Quinta-feira 11h às 12h Valdelúcia Frazão

8. DAS ATRIBUIÇÕES DOS ESTUDANTES E RESPONSÁVEIS LEGAIS

8.1 Acompanhar:

a) o calendário deste edital para não perder as datas;
b) o resultado da solicitação de matrícula;
c) o histórico do estudante, observando a sua inserção na disciplina optativa solicitada;
d) o Calendário Acadêmico no que diz respeito às atividades gerais do IFPB Campus João

Pessoa, as quais também envolverão as Disciplinas Optativas;
e) o Google Sala de Aula;
f) as atividades diversas da disciplina optativa solicitada, que deverão ser promovidas

pelo docente;
g) as notas no SUAP.

8.2 Entregar:

a) Termo de Opção da Disciplina Optativa preenchido e assinado pelo responsável legal
do(a) aluno(a), até a segunda semana de aula das disciplinas optativas, após retorno
das atividades presenciais.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIREÇÃO GERAL-CAMPUS JOÃO PESSOA - DG-JP
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DDE-JP

UNIDADE ACADÊMICA LICENCIATURAS E FORMAÇÃO GERAL - UA4-JP
 COORDENAÇÃO DE LINGUAGENS, CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS DE LINGUAGENS,

CÓDIGOS E SUAS TECNOLOGIAS - CLCT-JP

EDITAL DDE/JP Nº 65, de 14 de julho de 2021
EDITAL DE OFERTA DE DISCIPLINAS DE LÍNGUAS OPTATIVAS: LIBRAS, FRANCÊS E ESPANHOL
PARA CURSOS DO ENSINO TÉCNICO INTEGRADO AO MÉDIO-ETIM/IFPB - CAMPUS JOÃO
PESSOA -  ANO 2021

9. CRONOGRAMA

DATA/PERÍODO ATIVIDADE

14 de julho de 2021 Publicação do edital

14 a 21 de julho de 2021
Solicitação de matrícula via formulário Google expresso neste

Edital

22 de julho de 2021 Divulgação da lista de alunos inscritos

23 de julho de 2021 Interposição de recursos

26 de julho de 2021 Resultado dos recursos interpostos

27 de julho de 2021 Lista de alunos contemplados

02 de agosto de 2021 Início das aulas

10. DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste Edital serão analisados e resolvidos pela CLCT - Coordenação de
Linguagens, Códigos e suas Tecnologias, com participação da chefia da Unidade Acadêmica 4 e
da Comissão Permanente de línguas optativas do ensino integrado: Espanhol, Francês e Libras-
IFPB-JP/CLCT-JP, e, se necessário, com a mediação das instâncias administrativas superiores.

João Pessoa, de 14 de julho de 2021.

Diana Moreno Nobre
Diretora de Desenvolvimento do Ensino

IFPB-Campus João Pessoa

		2021-07-15T13:35:21-0300
	Brasil
	DIANA MORENO NOBRE
	Assinador Serpro